
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ

ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΥ 

ΓΕΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΑΡΧΑΙΟΤΗΤΩΝ ΚΑΙ 

ΠΟΛΙΤΙΣΤΙΚΗΣ ΚΛΗΡΟΝΟΜΙΑΣ

ΕΦΟΡΕΙΑ ΑΡΧΑΙΟΤΗΤΩΝ ΗΛΕΙΑΣ

ΤΜΗΜΑ ΠΡΟΪΣΤΟΡΙΚΩΝ ΚΑΙ ΚΛΑΣΙΚΩΝ 

ΑΡΧΑΙΟΤΗΤΩΝ ΚΑΙ ΜΟΥΣΕΙΩΝ

Ταχ. Δ|νση              :  ΑΡΧΑΙΑ ΟΛΥΜΠΙΑ

Ταχ. Κώδικας          :  270 65

Πληροφορίες          :  Τ. Μουρτζίνη

Τηλέφωνο               :  26240 22529

E-mail                       : efahle@culture.gr 

Προς: Πίνακα Αποδεκτών

Κοιν.: Πίνακα Κοινοποίησης

ΘΕΜΑ: «Έγκριση ή μη αιτήματος Δήμου Ήλιδας για την προσωρινή παραχώρηση του σύγχρονου 

θεάτρου Ήλιδας με σκοπό τη διοργάνωση μιας επιπλέον πολιτιστικής εκδήλωσης στο πλαίσιο του 

34ου Φεστιβάλ Αρχαίας Ήλιδας 2024». 

Α Π Ο Φ Α Σ Η

Έχοντας υπόψη: 

1. Τις διατάξεις του Ν.4858/2021 (ΦΕΚ 220/Α/19.11.2021) «Κύρωση Κώδικα Νομοθεσίας για 

την προστασία των αρχαιοτήτων και εν γένει της Πολιτιστικής Κληρονομιάς».

2. Τις διατάξεις του Π.Δ. 4/2018 «Οργανισμός Υπουργείου Πολιτισμού και Αθλητισμού» (ΦΕΚ 

7/Α/22.01.2018), όπως τροποποιήθηκε και ισχύει με το Π.Δ.32/2022 

(ΦΕΚ91/Α/09.05.2022).

3. Τις διατάξεις του Π.Δ. 77/2023 (ΦΕΚ 130/Α/27-06-2023) «Σύσταση Υπουργείου και 

μετονομασία Υπουργείων, Σύσταση και Μετονομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών – 

Μεταφορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσωπικού και 

εποπτευόμενων φορέων».

4. Την υπ’ αριθ. ΥΠΠΟΑ/ΓΡΥΠ/136505/3066/15-3-2020 Υ.Α. (ΦΕΚ Β΄ 912/17-3-2020) 

«Μεταβίβαση αρμοδιοτήτων των Προϊσταμένων Γενικών Διευθύνσεων προς τους 

Προϊσταμένους των Περιφερειακών και Ειδικών Περιφερειακών Υπηρεσιών αρμοδιότητας 

της Γενικής Διεύθυνσης Αρχαιοτήτων και Πολιτιστικής Κληρονομιάς και στους 

mailto:efahle@culture.gr


Προϊσταμένους των Περιφερειακών Υπηρεσιών αρμοδιότητας της Γενικής Διεύθυνσης 

Αναστήλωσης, Μουσείων και Τεχνικών έργων του Υπουργείου Πολιτισμού και 

Αθλητισμού».

5. Την κήρυξη του αρχαιολογικού χώρου της Ήλιδας (ΥΑ ΥΠΠΟ/ΑΡΧ/Α1/Φ43/41304/2163/23-

9-1991-ΦΕΚ 834/Β/10-10-1991  και ΥΑ ΥΠΠΟ/ΓΔΑ/ΑΡΧ/Α1/Φ7/38567/2422/8-7-2002 - ΦΕΚ 

597/Δ/17-7-2002). 

6. Την υπ’ αριθ. ΥΠΠΟ/ΔΟΕΠΥ/ΤΟΠΥΝΣ/25/4746/23-01-2004 Υ.Α. (ΦΕΚ88/Β/ 23.01.2004) 

‘περί προσβάσεως και χρήσης μνημείων, αρχαιολογικών χώρων και ιστορικών τόπων’.

7. Την υπ’ αριθ. ΥΠΠΟΑ/ΓΔΑΠΚ/ΔΙΠΚΑ/ΤΠΚΑΧΜΑΕ/Φ56/357180/256204/7869/3303/

26.09.2018 (ορθή επανάληψη 15.10.2018, ΦΕΚ4521/Β/16.10.2018) Υ.Α. περί ‘έγκρισης 

όρων, διαδικασιών και καθορισμού των οργάνων χορήγησης άδειας για την προσωρινή 

παραχώρηση χρήσης αρχαιολογικών χώρων, ιστορικών τόπων και μουσείων για την 

πραγματοποίηση πολιτιστικών ή άλλων εκδηλώσεων’.

8. Την υπ’ αριθ. ΥΠΠΟΤ/ΔΟΕΠΥ/ΤΟΠΥΝΣ/126463/28.12.2011 (ΦΕΚ 3046/Β/ 30.12.2011) ΚΥΑ 

«Περί Καθορισμού τελών φωτογράφησης, κινηματογράφησης και χρήσης 

οπτικοακουστικών έργων και απεικονίσεων αρχαιολογικών χώρων, ιστορικών τόπων, 

μνημείων, μουσειακών εκθέσεων και συλλογών … και ακίνητα μνημεία», όπως 

τροποποιήθηκε και ισχύει με την υπ’ αρίθ. ΥΠΠΟΤ/ΔΟΕΠΥ/ΤΟΠΥΝΣ/12569/7.2.2012 

(ΦΕΚ648/Β/7.3.2012).

9. Την υπ’ αριθ. 436630 Υ.Α (ΦΕΚ 5591/Β/21.9.2023) «Όροι, προϋποθέσεις, όργανα και 

διαδικασία χορήγησης άδειας για την παραγωγή, αναπαραγωγή και διάδοση στο κοινό 

απεικονίσεων μνημείων που ανήκουν στο Ελληνικό Δημόσιο».

10. Το από 25.05.2018 μήνυμα ηλεκτρονικού ταχυδρομείου της Διεύθυνσης Προϊστορικών και 

Κλασικών Αρχαιοτήτων του ΥΠ.ΠΟ.Α.

11. Το υπ’ αριθ. ΥΠΠΟ/77369/22.2.2024 έγγραφο της ΔΙΠΚΑ «Εκπόνηση / επικαιροποίηση 

Σχεδίων Προληπτικής Απομάκρυνσης Επισκεπτών από αρχαιολογικούς χώρους λόγω 

επαπειλούμενου κινδύνου πυρκαγιάς».

12.  Το υπ’ αριθ. ΥΠΠΟ/80551/26.2.2024 έγγραφο της ΕΦ. Α. Ηλείας σχετικά με τη λήψη 

μέτρων ασφαλούς λειτουργίας παραχωρούμενων αρχαιολογικών χώρων αρμοδιότητάς της 

για τη φιλοξενία πολιτιστικών εκδηλώσεων.

13. Το υπ’ αριθ. 12688/20.06.2024 αίτημα του Δήμου Ήλιδας (α.π. 272110/20.06.2024 

εισερχόμενο έγγραφο ΕΦ.Α. Ηλείας) με συνημμένα 1. το υπ’ αριθ. 12584/19.6.2024 

έγγραφο του Δήμου Ήλιδας περί εργασιών αποκατάστασης φθορών θεάτρου αρχαίας 

Ήλιδας (α.π. 272092/20.6.2024 εισερχόμενο έγγραφο ΕΦ.Α. Ηλείας) και 2. το υπ’ αριθ. 



12675/20.6.2024 έγγραφο του Αυτοτελούς τμήματος πολιτικής προστασίας του Δήμου 

Ήλιδας περί Σχεδίου οργανωμένης προληπτικής απομάκρυνσης πολιτών από το ξύλινο 

θέατρο του αρχαιολογικού χώρου Ήλιδας (α.π. 272126/20.6.2024 εισερχόμενο έγγραφο 

ΕΦ.Α. Ηλείας).

14. Την υπ’ αριθ. 291539/3.7.2024 Απόφαση έγκρισης αιτήματος Δήμου Ήλιδας για την 

προσωρινή παραχώρηση του σύγχρονου θεάτρου Ήλιδας με σκοπό τη διοργάνωση 

πολιτιστικών εκδηλώσεων στο πλαίσιο του 34ου Φεστιβάλ Αρχαίας Ήλιδας 2024 (ΑΔΑ: 

Ψ18Σ46ΝΚΟΤ-Δ00).

15. Το υπ’ αριθ. 15322/23.7.2024 έγγραφο του Δήμου Ήλιδας (α.π. 325513/23.07.2024 

εισερχόμενο έγγραφο ΕΦ.Α. Ηλείας) περί εργασιών αποκατάστασης φθορών θεάτρου 

Αρχαίας Ήλιδας.

16. Το υπ’ αριθ. 17358/22.8.2024 αίτημα του Δήμου Ήλιδας (α.π. 365484/22.08.2024 

εισερχόμενο έγγραφο ΕΦ.Α. Ηλείας) για νέα παραχώρηση θεάτρου Αρχαίας Ήλιδας για μια 

επιπλέον προγραμματισμένη εκδήλωση του 34ου Διεθνούς Φεστιβάλ Αρχαίας Ήλιδας 2024.

17. Την με α.π. 345484/23.8.2024 εισήγηση της ΕΦΑ Ηλείας προς το Τοπικό Συμβούλιο 

Μνημείων Δυτικής Ελλάδος.

18. Την ομόφωνη γνωμοδότηση του Τοπικού Συμβουλίου Μνημείων Δυτικής Ελλάδος, όπως 

διατυπώθηκε στο απόσπασμα πρακτικών για το υπ’ αρ. 16 θέμα της 8ης/29.8.2024 

συνεδρίας του και διαβιβάσθηκε στην ΕΦΑ Ηλείας με το αρ. 365484/4.9.2024 έγγραφο.

Α Π Ο Φ Α Σ Ι Ζ Ο Υ Μ Ε

Υ π έ ρ  τ η ς  έ γ κ ρ ι σ η ς  του αιτήματος του Δήμου Ήλιδας για την προσωρινή παραχώρηση του 

σύγχρονου θεάτρου Ήλιδας με σκοπό τη διοργάνωση μιας επιπλέον πολιτιστικής εκδήλωσης 

στο πλαίσιο του 34ου Φεστιβάλ Αρχαίας Ήλιδας 2024 και συγκεκριμένα της παιδικής θεατρικής 

παράστασης Οι τρεις Σωματοφύλακες και η πριγκίπισσα Ρωξάνη σε σκηνοθεσία Ευδοκίας 

Σουβατζή και κείμενα Σπύρου Στελιανέση, την Τρίτη 3.9.2024. 

Η προσωρινή παραχώρηση του σύγχρονου θεάτρου Ήλιδας για τ η ν  π ρ α γ μ α τ ο π ο ί η σ η  

τ η ς  ω ς  ά ν ω  π α ρ ά σ τ α σ η ς , δίνεται α τ ε λ ώ ς , με απαραίτητη προϋπόθεση την τήρηση 

των κάτωθι όρων: 

1. Να τηρηθούν οι όροι και οι προϋποθέσεις που προβλέπονται στην υπ’ αριθ. 

ΥΠΠΟΑ/ΓΔΑΠΚ/ΔΙΠΚΑ/ΤΠΚΑΧΜΑΕ/Φ56/357180/256204/7869/3303/26.09.2018 (ορθή 

επανάληψη 15.10.2018, ΦΕΚ4521/Β/16.10.2018) Υ.Α. περί ‘έγκρισης όρων, διαδικασιών 

και καθορισμού των οργάνων χορήγησης άδειας για την προσωρινή παραχώρηση χρήσης 

αρχαιολογικών χώρων, ιστορικών τόπων και μουσείων για την πραγματοποίηση 



πολιτιστικών ή άλλων εκδηλώσεων’, καθώς και τα οριζόμενα στην υπ’ αριθ. 

ΥΠΠΟ/ΔΟΕΠΥ/ΤΟΠΥΝΣ/25/4746/23-01-2004 Υ.Α. (ΦΕΚ88/Β/23.01.2004) ‘περί προσβάσεως 

και χρήσης μνημείων, αρχαιολογικών χώρων και ιστορικών τόπων’.

2. Επιτρέπεται η κινηματογράφηση /φωτογράφηση από τους φορείς κατά τη διάρκεια της 

εκδήλωσης για αρχειακούς σκοπούς. Σε περίπτωση όμως κινηματογράφησης ή 

βιντεοσκόπησης της εκδήλωσης με εμπορικό σκοπό να προηγηθεί αίτημα στην Υπηρεσία 

μας και να καταβληθούν τα νόμιμα τέλη.

3. Οι εγκαταστάσεις (τυχόν σκηνικά, μηχανήματα ηχοφωτιστικής κάλυψης, χημικές τουαλέτες 

κ.α.) που θα χρειαστούν για την διεξαγωγή της εκδήλωσης να τοποθετηθούν σύμφωνα με  

τους αναφερόμενους στην ανωτέρω αναφερθείσα νομοθεσία όρους και πάντα σε 

συνεργασία και υπό τις οδηγίες προσωπικού της Υπηρεσίας μας. Η προετοιμασία της 

εκδήλωσης, δοκιμές εάν κριθεί απαραίτητο να γίνουν υπό την επίβλεψη υπαλλήλου της 

Υπηρεσίας μας. Δεν επιτρέπεται να γίνει καμία επέμβαση στις ηλεκτρολογικές 

εγκαταστάσεις εντός του αρχαιολογικού χώρου ή στον περιβάλλοντα χώρο αυτού, παρά 

μόνο σε συνεννόηση με αρμόδιο υπάλληλο της Εφορείας μας. 

4. Για την ασφαλή πρόσβαση των επισκεπτών και την ομαλή διεξαγωγή της εκδήλωσης, ο 

διοργανωτής να μεριμνήσει εγκαίρως για την ενημέρωση των αρμόδιων Υπηρεσιών της 

Αστυνομίας και της Πυροσβεστικής.

5. Σύμφωνα και με τα αναφερόμενα στο αριθ. 11 σχετικό, ο διοργανωτής θα πρέπει να λάβει 

όλα τα μέτρα ασφαλούς λειτουργίας των υποδομών και των εγκαταστάσεων, να παρέχει το 

απαιτούμενο προσωπικό και εξοπλισμό για την ασφάλεια των συμμετεχόντων στην 

εκδήλωση και να μεριμνήσει για την εφαρμογή του σχεδίου απομάκρυνσης πληθυσμού από 

τον χώρο της εκδήλωσης, με πρόβλεψη για τις διαδικασίες απομάκρυνσης των ατόμων με 

αναπηρία.

6. Οι διοργανωτές να λάβουν ιδιαίτερη μέριμνα για την καθαριότητα και την ευταξία του 

χώρου πριν, κατά και μετά το πέρας της εκδήλωσης.

7. Η μη τήρηση οποιουδήποτε από τους ανωτέρω όρους επιφέρει την άρση της παραχώρησης.

8. Σε περίπτωση ατυχήματος το Ελληνικό Δημόσιο ουδεμία ευθύνη φέρει, διατηρεί δε 

αξίωση για ανόρθωση κάθε ζημίας. H Προϊσταμένη της Εφορείας.

H Προϊσταμένη της Εφορείας

         Ερωφίλη-Ίρις Κόλλια

  Αρχαιολόγος



Πίνακας Αποδεκτών Για Ενέργεια

Δήμος Ήλιδας, Γραφείο Δημάρχου

Αντωνίου Πετραλιά 36, 27200, Αμαλιάδα,

e-mail: mayor@1254.syzefxis.gov.gr 

Πίνακας Αποδεκτών Για Κοινοποίηση

1.Υπουργείο Πολιτισμού και Αθλητισμού,

Διεύθυνση Προϊστορικών και Κλασικών Αρχαιοτήτων, 

Τμήμα Προϊστορικών και Κλασικών Αρχαιολογικών Χώρων, 

Μνημείων και Αρχαιολογικών Έργων,

Μπουμπουλίνας 20-22, 10682, Αθήνα 

2. Οργανισμός Διαχείρισης και Ανάπτυξης 

Πολιτιστικών Πόρων (πρώην ΤΑΠΑ), 

Ελευθερίου Βενιζέλου 57, 105 64, Αθήνα, e-mail: teli@tap.gr 

3. Αρχιφύλακα Μουσείου Ήλιδος κ. Ι. Παπαβασιλείου, 

27069 ΕΦΥΡΑ, τηλ. 26220 41501.

mailto:mayor@1254.syzefxis.gov.gr
mailto:teli@tap.gr

	ADA: 
	ADA: 
	ADA: 
	ADA: 
	ADA: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	Protocol: Α.Π. :365484
Ημ/νία Πρ. :06-09-2024
	AkrivesAntigrafo: 


